asmando el rey *que* era todo asaetado ya e porfazando dél, a desora
185 vino una saeta del ayre e tornándose, firióle al rey en el ojo, e *mano* a
mano fue luego ciego. E díxol *Christóval*: ‘Cras he de morir, mas tú,
cruel e malo, estonce faz lodo de la mi sangre e unta con ello ese tu
ojo, e luego *querrá* Dios *que* sanes por *que* cognoscas tu maldat *que*
fazes e te arripietas.’

190 15. E otro día el rey mandól degollar, e él començó a rogar a
Dios, e fecha la oración, degolláronle. E el rey, tomando un poco de la
su sangre e poniéndola sobre su ojo, dixo: ‘En el nombre de Jhesu
Christo, aquel Dios *que* predicava *Christóval*.’ E fue luego sano. E
estonce el rey creyó e mandó *que* sy alguno blasfemase nin dixese mal
195 de Jhesu *Christo* o de Sara *Christóval*, *que* luego le matasen.

Appendix (*M* only)

16. Et accepta sententia quam ipse rex dedit contra beatum
Christoforum, exeunt de palacio, et *beatus Christoforus* cepit persallere ita
dicens: ‘Salvasti enim nos de afligentibus nos, et eos qui nos hoderunt
confundisti.’ Et *conversus* ad milites dixit: ‘Sustinete me modicum ut
200 orem.’ Et ait: ‘*Domine Deus meus*, Tu retribue regi huic secundum
quod gessit in me.’ Et hec dicens, abiit ad locum preparatum. Et iterum
dixit militibus: ‘Sustinete me modicum ut iterum orem.’ [fol. 55^{ra}] Qui
dixerunt: ‘Habes spacium si vis orare.’

17. Expansis autem manibus suis ad celum, dixit: ‘*Deus*, memor
205 esto humilitatis mee, et dignare *mibi* cursum ostendere, ut exultet in
gloria tua, *Domine*.’ Et ecce terre motus factus est magmus, ita ut
multitudo *que* aderat caderet. Et ecce aperti *sancti* celi, et vidit *sanctus*
Christoforus Dominum ad se venientem, et *chorum* magnum iustorum, et
quatuor angelos in aere *quorum* similitudo splendoris sicut
210 firmamentum celi *setempliciter* splendentis. Et positum est tronum, et
sedit *Dominus*, ita ut multi mirarentur videre gloriam quam apparuerat.
Beatus igitur Christoforus, cum vidiset hanc gloriam, ad vestigia *Domini*
provolutus, dixit: ‘Quo ore vel quo corde clarificabo te, *Domine*, quia
dignus es *mibi* humili servo tuo tuam gloriam manifestare?’

18. Dixit autem ei *Dominus*: ‘Viriliter age et confortare. Beacior
215 enim es *pre* multis, et dilectissimus servus vocaberis. Et *beate anime*
erunt *que* meruerunt de reliquiis ossuum tuorum habere. Et *quicumque*
per te accenserunt ad me, non memorabor peccata eorum amplius; *per*

gloriam meam iuro tibi quia in Paradiso erunt.'

220 19. *Christoforus* dixit: 'Si inveni gratiam in conspectu tuo, *Domine Deus meus*, da mihi fiduciam loqui ad te.'